倉吉記者クラブ加盟社 御中

１ 日 時 第１回 令和３年８月２８日（土）13時 30 分 ～ 16 時 30 分

（９月以降、３回の会議＋報告会を予定しています。）

２ 場 所 琴浦町役場分庁舎２階 多目的ホール

（東伯郡琴浦町赤碕 1142 番地３）

３ 出席者 これまであまり行政に参加する機会のなかった町民にも会議に参加して

いただきたいと考え、住民基本台帳から１８歳以上の２，０００人を無

作為抽出し募集をかけ、応募のあった町民が参加します。

・コーディネーター 構想日本 （現在調整中）

・アドバイザー 町内清掃業者等 （現在調整中）

４ 事業紹介

・ごみ処理にかかる費用の課題や、ひっ迫するごみの最終処分場問題、循環型社会への

移行など、持続可能な住み続けられる地域とするためにはどうすべきかが課題となっ

ています。琴浦町では１人あたりのごみ排出量が全国や近隣町村より高くなっており、

「家庭ごみの減量」を切り口に SDGs に取り組んでいきます。

・このような背景から、「家庭ごみの減量」をテーマに８月から会議を開き、町民同士で

議論します。

５ 主 催 琴浦町（担当課：企画政策課）

※「琴浦自分ごと化会議」とは

町の現状と課題を町民と共有し、町民自らが課題について「自分のこと」として考え、

話し合うことで、解決策を考えていきます。今年度は、「家庭ごみの減量」について話

し合いを行います。

昨年度は「持続可能な地域交通のあり方」について議論しました。

「みんなで考える家庭ごみ減量会議」開催について

●「家庭ごみの減量」について無作為抽出による町民で議論を行うことにより、自

分ごととして考え、今後の取り組みにつなげるきっかけとする。

●話し合った内容を提案書として町長に提出し、現在町が行うごみ問題の政策に

反映させます。

発信元 琴浦町

担当課 企画政策課

担当者 足立 健

連絡先 0858-52-1703

令和３年７月２８日（水）